
A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 02.12.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

2 decembrie 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD-absent 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Eliza Mihai-secretar Rectorat 

 

 

1. Se mărește taxa în vederea pregătirii de vară pentru admiterea în anul universitar 2026-

2027, perioada iulie- august 2026, la 2000 lei. 

 

 

2. Aprobă deplasarea domnului lector univ. dr. Luigi Bambulea, departament Teorie și 

Cercetare, in Italia, pe traseul Bucuresti-Padova-Florenta-Bucuresti, in perioada 11-16 

decembrie 2025, respectiv decontarea transportului, a cazarii, diurna, necesare 

deplasarii in vederea participarii la Conferinta finala a proiectului PRIN, eveniment 

academic international si a documentarii pentru volumul de scrieri literare ale lui 

Leonardo DaVinci. Cu pastrarea drepturilor salariale pe durata deplasarii. 

 

 

3. Aprobă achiziția lucrărilor de prelungire și montaj burlane, la corpul C1, Rectorat 

UNArte, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii. 

 

4. Aprobă achiziție servicii asistență juridică, în vederea încheierii unui nou contract de 

prestări servicii, în legătură cu plângere la soluția de clasare. 

 

5. Aprobă achiziția de materiale promoționale, din proiect FDI D2 2025, în vederea 

încheierii unui nou contract. 

 

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

6. Aprobă achiziția de servicii mentenanță hosting și asistență system Emsys, pentru 1 an 

calendaristic, în vederea încheierii unui nou contract de prestări servicii. 

 

7. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport, necesare deplasării pentru efectuarea 

Inspecției speciale grad didactic I, care va avea loc la Scoala Gimnaziala „Mihai 

Viteazul„ din Calarasi, în data de 5 decembrie 2025, a dl. lector univ. dr. Alexandru 

Rădvan. 

 

8. Aprobă decontarea cheltuielilor de transport, necesare deplasării pentru efectuarea 

Inspecției speciale grad didactic I, care va avea loc la Scoala Gimnaziala „Nicolae 

Iorga„ din Ploiesti, în data de 11 decembrie 2025, a dl. conf. univ. dr. Ion Anghel. 

 

9. Aprobă cererea nr. 11801/24.11.2025 a studentului Avramovici Țvetozar, modul DPPD, 

de amânare a plății tranșei I din taxa de studiu, până la data de 19.12.2025, fără 

penalități. 

 

10. Aprobă cererea nr. 11891 din 26.11.2025 a studentei Guzu Larisa daniela, Pictură, 

licență, An III, FAP, în condițiile în care examenul de finalizare a studiilor va fi susținut 

în sesiunea februarie 2027. 

 

11. Aprobă cererea nr. 11817 din 25.11.2025 a dl. Moldoveanu Gabriel, de cazare în 

căminul UNArte. 

 

12. Aprobă exmatricularea pentru neachitarea tranșei I din taxa de studii, a următorilor 

studenți, conform adresei FAP nr. 11958/02.12.2025. 

 

13. Aprobă exmatricularea studentei ARSENE M. MIRUNA MARIA – Design de obiect 

şi comunicaţii vizuale, anul II, 2021 – 2022, număr matricol 1584, fără taxă, întrucât 

nu s-a reînmatriculat în termen de 2 ani de la întrerupere, adresa FADD nr. 

11969/02.12.2025. 

 

14. Aprobă exmatricularea de la studii, a studenților conform adresei DPPD nr. 

11961/02.12.2025, pentru neplata tranșei I din taxa de studii. 

 

15. Aprobă solicitarea nr. 11962/02.12.2025 a dl. LAIE T. CĂTĂLIN-FLORIN, de refacere 

a diplomei de licență și a foii matricole, absolvent Grafică, FAP, promoția iunie 2005. 

 

16. Aprobă Versiunea 2 a PAAP, proiect FDI D2 2025. 

 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



A Str. G-ral Constantin Budișteanu 19,                                        T        +40 21 312 54 29 
 Sector 1, 010773 București                                        E        rectorat@unarte.org 
 România                                        W      unarte.org 

UNArte este o instituție certificată SR EN ISO 9001:2015 și IQNet.    

 

17. Se respinge propunerea de exmatriculare de la studii, a studentului Borhină I. Vicențiu 

Eugen, DISP, an II, FADD, întrucât a achitat restul tranșei I în cuantum de 1100 lei cu 

penalități. 

 

  

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 

prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

 

Secretariat Rectorat
Highlight


